全Ｌ協保安２第２３号

令和２年８月６日

正 会 員 各位

（一社）全国ＬＰガス協会

福島県郡山市での爆発事故の発生を受けた注意喚起等について（お願い）

標記につきまして、経産省ガス安全室より別紙のとおり要請がありました。

本件は、標記事故の発生を踏まえ、事故防止の観点から、お客様への周知徹

底及びＬＰガス販売事業者等の調査・点検等について、当協会に対し、会員へ

の周知を要請されたものです。

つきましては、都道府県協会におかれましては会員に対し、また、直接会員

におかれましては関係者に対し、下記の事項をご周知くださいますようよろし

くお願いいたします。

なお、事故原因等については、現在も警察の捜査が継続している状況であり、

正確なところは不明であります。明らかになりましたら、あらためてご連絡さ

せていただきます。

また、この事故は、原因如何に係らず、当協会の自主保安運動の重点取組事

項の一つである「業務用施設におけるガス警報器とガスメーターの連動遮断の

実施」につきまして、取り組みが重要であることが認識されました。本件に関

しても益々の取り組みの推進をあわせてお願いいたします。

記

【経産省からの周知事項】

・ 一般消費者等へのガスの安全な使用に関する周知徹底について

・ ＬＰガス販売事業者等による日頃の調査、点検等業務について

【全Ｌ協からのお願い】

・ 業務用施設におけるガス警報器とガスメーターの連動遮断の推進

以 上

発信手段：Ｅメール

保安部：髙木、瀬谷（靖）